---

<sup>44</sup> P. Porro, "Tra l'oscurità della fede e il chiarore della visione. Il dibattito sullo statuto scientifico della teologia agli inizi del XIV secolo", in L. Bianchi – C. Crisciani (dir.), *Forme e oggetti della conoscenza nel XIV secolo. Studi in ricordo di Maria Elena Reina*, SISMEL Edizioni del Galluzzo, Firenze 2014 (Micrologus' Library, 61), pp. 195-256, spec. pp. 201-10; sull'argomentazione critica di Enrico, mi si permetta di rinviare anche ad A. Oliva, "La critique de la théologie *scientia quasi subalternata* à la fin du XIII<sup>e</sup> siècle. À propos du livre *Le désir de vérité* d'Olivier Boulnois", *Revue des Sciences religieuses* 98 (2024), in corso di stampa.

<sup>45</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 5, *resp.*: "Ista positio ex simplicitate, & ignorantia naturae subalternationis venit." (ed. Ferrariae Apud Franciscum Succium 1646, p. 134, n. 8; utilizzo questa edizione perché, grazie alla numerazione del testo, permette di identificare con più precisione i passi citati).

<sup>46</sup> Cfr. la citazione di Goffredo, q. 6, l. 58, n. 31. A proposito della concezione della teologia come scienza in Goffredo: P. Porro, "Tra l'oscurità della fede e il chiarore della visione" (sopra, n. 44), pp. 211-16; Id., *La teologia a Parigi dopo Tommaso* (sopra, n. 43), p. 249 *passim*.

<sup>47</sup> Cfr. P. Porro, "Tra l'oscurità della fede e il chiarore della visione" (sopra, n. 44), pp. 203-10.

<Anonymi>  
<Questiones supra primum Sententiarum>

<Questio 1>  
<Vtrum de credibilibus possit esse scientia>

Queritur utrum de credibilibus possit esse scientia. Videtur quod non. Illa que non possunt se manifestare intellectui per euidentiam non sunt scibilia, quia scientia debet esse clara. Set credibilia sunt huiusmodi, quia *fides est rerum non apparentium*, ut dicitur ad Hebreos.<sup>1</sup> Ergo etc.

Item, opinabile non potest esse scibile secundum quod huiusmodi, ut dicit Philosophus primo Posteriorum. Ergo credibile secundum quod huiusmodi non potest esse scibile.

Oppositum arguitur, quia nisi credibilia essent scibilia frustra esset studium theologorum.

De hac questione duplex est opinio.<sup>2</sup> Vna<sup>3</sup> dicit quod de credibilibus non potest esse scientia proprie loquendo de scientia, quia scientia causatur in nobis ex causis propriis et per se manifestis. Set omnia credibilia cognoscuntur a nobis in enigmatem et non clare. Et ideo non sunt scibilia a nobis nec ipsa nec etiam illa quorum cognitio sequitur ex cognitione illorum: si enim ipsa essent scibilia, ipsa essent intellectui nostro euidentia; et si essent intellectui nostro euidentia non essent credibilia, et sic sequeretur quod essent credibilia et non credibilia.<sup>4</sup>